
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

令和６年度 

北小松町会定期総会資料 

北 小 松 町 会 

日 時  令和７年３月９日(日) 午後 6 時 

会 場  北小松公民館 



 

 

町会長あいさつ 
 

 日頃から皆様には町会・活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございま

す。新型コロナウイルス感染症による 4 年間の行動制限は社会生活を大きく変化させて

きました。町会・公民館活動はコロナ禍前の状況に徐々に戻りつつありますが、昨年度来

からのスポーツ行事などの参加者人選に役員が苦慮する姿があり、行事・活動の見直しが

必要になってきていると感じています。そのような中での浦安の舞・子ども神輿、ものづ

くりの寺子屋教室では町内外の大人に教わりながら真剣に取り組む子ども達と一緒に参

加し、楽しそうな高齢者の姿が印象的でした。また、北小松納涼祭は大変盛り上がり大人

も子どもも楽しんでほっこりした気持ちと元気をいただきました。 

今年度は町会内の安全・環境整備としては、8 月に町内で発生した重症交通事故を教訓

に幹線道路を走行する車両運転手に注意喚起する道路表示を市に要望し年末年始で完成

しています。町内の防犯灯は、年 2 回の班長さんによる点検調査により必要な個所に新

設・更新を行い、現在１７２灯の防犯灯が会員皆様の安全確保をはかっています。また、

傷んだアスファルト道路の補修等につても市に要望し、順次行っており、降雪時の通学路

確保の対応も行っています。 

令和 7 年度は、当町会で令和４年度に立ち上げた災害から「一人の犠牲者も出さない」

防災対策のハード・ソフト両面の更なる充実をはかる活動をしてまいりたいと思います。

また、公民館・各種団体との横の連携をより強めて人との繋がりを大切に、安全・安心、

そして住みやすい町会を目指し､事業を推進していきたいと考えています。その為には会

員皆様の町会活動へのより一層のご理解とご協力をお願い致します。                  

北小松町会長 豊島  実 
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⑴

⑵

⑶

⑷

⑸

月 日 曜日 事　業　・　行　事　内　容 会　　場 備　　考

24 日 第1回新班長会（班長の仕事等） 公民館 旧役員進行

31 日 第1回新三役会 公民館

7 日 春の水路清掃（耕地と町会共同）7:00～ 地蔵川・長沢川 町会・農家組合　参加者 143名

社会福祉協議会北小松分会総会 及び 防災研修

各種団体役員顔合わせ

3 金 灯篭・幟等飾り付け（中部町会） 八坂神社 灯篭・幟等飾り付け

4・5 土・日 八坂神社例大祭 八坂神社 神事、浦安の舞、こども神輿

11 土 第2回三役会 公民館

18 土 学校サポート・草刈り作業 山辺小学校 町会長、公民館長参加

19 日 薄川堤防　草刈り清掃　６:００～ 薄川 参加者　165名

22 水 第3回三役会 公民館

27 月 出張ふれあい健康教室 公民館 参加者　14名

7 日 第2回　班長会・防災研修 公民館

11 木 里山辺　第１回ふれあい会食会 里山辺公民館 ８名参加（当町会）

21 日 里山辺地区安否確認訓練 公民館 他 地区自主防災連合会・全町会

27 土 第４回三役会 公民館

3 土 青山様・ぼんぼん 町内 PTA/育成会・伝統行事保護委員

3 土 北小松町会「納涼祭」 公民館周辺 実行委員およびボランティア

15 木 オール小松マレットゴルフ大会 中山霊園 プレー中止、親睦会のみ開催

1 日 第３回班長会・防災研修 公民館

2 月 里山辺地区　防災訓練 山辺小学校 自主防災連合会、避難所運営訓練

7 土 第５回三役会 公民館 敬老会対応

16 祝月 敬老祝賀会（式典、マジックショー等） 公民館 75歳以上対象者253名（参加32人）

22 日 薄川堤防　草刈り清掃　６:００～ 薄川 参加者　159人

24 火 松本市肺がん・結核検診胸部レントゲン撮影 公民館 巡回検診車による検診

29 日 里山辺地区　防災訓練(3避難所同時開催) 山辺中学校 自主防災連合会、避難所運営訓練

7 月 第６回三役会 公民館

27 日 北小松防災訓練(安否確認・消防職員による講習) 公民館 班長、防災部、消防団　他

2・3 土・日 里山辺地区文化祭、福祉ふれあいフェスティバル 里山辺公民館 里山辺公民館

3 日 秋の水路清掃（耕地と町会共同）7:00～ 地蔵川・長沢川 町会・農家組合　参加者109人

6 水 青空サロン「さとカフェ」㏌ 北小松 公民館 里山辺地区地域づくりセンター　つながろう会

9 土 第７回三役会 公民館

12 火 里山辺　第２回ふれあい会食会 里山辺公民館

第１号-１議案

令和６年度　北小松町会事業報告

１　年間事業

防犯灯整備の要望調査（２回／年）及び防犯灯設置（新設：1カ所）、更新（不点灯：1ヶ所）整備

防犯等環境の整備、特に通学路の舗装・道路表示整備　等

公民館ごみステーションの管理及びゴミステーションの環境整備

4
21 日 公民館

3

5

グループLINEの作成と活用、防災力向上を目指した災害時安否確認システム（ICT活用）の実証

水路・薄川清掃（各２回）、公民館清掃（班当番で月１回）、資源・埋立ごみの分別整理（班当番）

２　月別年間行事

7

8

9

10

11
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1 日 第４回班長会 公民館

1 日 除雪機点検、講習会（三役） 公民館前広場

8 日 八坂神社　境内清掃　9：00～（西部町会） 八坂神社

21 土 第８回三役会 公民館

25～２８ 水～土 歳末パトロール（午後9:30　パトロール開始） 各町会コース

12 日 三九郎 薄川河川敷 育成会・小5・6年生の保護者

19 日 第９回三役会 公民館 町会役員

11 火 東部ブロック町会会議（人権啓発研修併合） 公民館 新ブロック役員推薦等

15 土 臨時三役会 公民館 通常総会関係

16 日 町会会計監査 公民館

16 日 西部ブロック町会会議（人権啓発研修併合） 公民館 新ブロック役員推薦等

16 日 中部ブロック町会会議（人権啓発研修併合） 公民館 新ブロック役員推薦等

23 日 第５回班長会（年度最後の班長会） 公民館 通常総会関係

9 日 令和6年度通常総会 公民館

16 日 町会三役・公民館役員　引継会 公民館

22 土 第１０回三役会 公民館 通常総会関係

23 日 令和7年度新班長会（班長の仕事等） 公民館 旧役員進行

2

1

3

12
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令和６年度 北小松町会衛生部事業報告 
 

 

1. ゴミ・資源物の管理（年間事業） 

（１） 各ゴミステーションの状況確認及び問題対応 

    ・ゴミステーション物置きの環境整備、清掃、掲示 

    ・ゴミ袋等に補充、積み残しゴミなどの片付け 

    ・規定以外の搬出ゴミの対応 

（２） 公民館ゴミステーションの当番班管理への指導援助 

    ・当番班によるゴミの分別作業の指導援助、現場確認 

     （夏時間 6 時開始、冬時間 6 時半開始） 

    ・当番班の準備作業等への援助（回収日前日午後 3 時開始） 

    ・搬出対象日以外のゴミの対応指導 

（３） ゴミ出しを通じて環境問題への意識啓発 

    ・ゴミの減量意識  「もったいない精神」の向上 

（４） 薄川堤防道路周辺のゴミ拾い（毎週環境美化運動の一環） 

 

2. 水路河川の環境整備 

月 日 活 動 内 容  

４ ７ 春の水路清掃 (地蔵川、長沢川) 129 名 

５ １９ 薄川清掃草刈り        165 名 

９ ２９ 薄川清掃草刈り        159 名 

１１ ３ 秋の水路清掃 (地蔵川、長沢川) 109 名 

 

3. 里山辺地区環境衛生部会等の活動 

月 日 活 動 内 容  

４ １９ 里山辺地区環境衛生協議会総会・環境衛生部長会議 

６ 

 環境保護月間 のぼり旗掲揚等 

 清水溝渠・地蔵川をきれいにする会定期総会（書面決議） 

２６ 松本市環境衛生協議会連合会定期総会 於)松本市波田文化センター 

８ 

１９ 薄川をきれいにする会定期総会 

 長沢川をきれいにする会定期総会（書面決議） 

２３ 環境衛生部長会議  勉強会「ツキノワグマを知ろう」 

９ 
 環境美化月間 のぼり旗掲揚等 

１１ 視察研修(島内第一水源地) 

１０ ２７ 地区内清掃活動、環境衛生部長会議 

１１ ２０ 松本市河川をきれいにする会連絡協議会総会 

２ ７ 環境衛生部長会議 

          

4. その他 

（１） 不適切なゴミ搬出事例を第４回班長会で報告 

・分別に関する誤解・間違い⇨特に小型家電、破砕埋立ゴミの混在 

・事業系とも思われるゴミの不適切なゴミ出し 

（２） 水路河川清掃の実施計画書、収集依頼の作成 
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　　期　　日 事　　業　　名 会　　場　　等 実施状況

 ５月２５日（土）
 学校サポート・草刈り
 (里山辺公民館主催）

 山辺小学校校庭・グランド　　　　　　　　  町会長、公民館長

 　　２+C17:C29月中旬 ６月２日（日）
 里山辺地区第5４回ソフトボール
　・ソフトバレーボール大会

 山辺中学校グランド
 県ケ丘高第二G・ 里山辺体育館

 ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ：雨天中止
 ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ：準優勝

 ６月１６日（日）  北小松音楽会  北小松公民館  ５０名参加 

 ７月２６日（金）  里山辺地区夏まつり  里山辺公民館駐車場　　        　　　   町会長、公民館長 

 ７月27日（火）～
　　3１日（土）

 夏休み南北小松寺子屋
（9:00～12:00）①～⑤

 北小松公民館（公民館主催）　　　　　 
 ５日間７０名参加

 ８月３日（土）  北小松納涼祭（歩行者天国）  実行委員会　　　　　　　　  実施 

 ８月１５日（木）  オール小松マレットゴルフ大会 
 中山霊園マレットゴルフ場
（オール小松合同）

コース不良競技中止
懇親会のみ開催

 ８月１８日（日）  里山辺地区第７１回野排球大会
 山辺中学校グランド
 山辺運動広場・里山辺体育館

 野球：優勝
 排球：不参加

 ９月１６日（月祝）  敬老祝賀会 
 北小松公民館
 (町会主催・公民館共催)

 ３２名参加 

 ９月２９日（日）
 南北小松寺子屋　⑥
 環境学習、竹材キャンドル制作

 北小松公民館 ２０名参加 

 １０月２０日（日）  第６９回里山辺地区大運動会  山辺小学校グランド　　　　　　　　　　　 
 中止(ｸﾞﾗﾝﾄﾞｺﾝﾃﾞｨｼｮﾝ)
 懇親会のみ開催

 １０月２７日（日）  第３８回北小松町会文化祭  北小松公民館   来場者：20０余名

 １１月　４日（土）
 １１月　５日（日）

 第５０回里山辺地区文化祭  里山辺公民館  町会より6点出展

 １１月１７日（日）
 里山辺地区第６８回卓球
 第４５回ゲートボール大会

 里山辺体育館
 里山辺体育館前ゲートボール場

 卓球：3回戦敗退
 ｹﾞｰﾄﾎﾞｰﾙ：不参加

 12月８日（日）
 南北小松寺子屋　⑦
　正月飾・ミニ門 松制作

 北小松公民館 ２０名参加

 ２月１日（土）
 立志式
　(里山辺地区中学２年生対象）

 教文センター３Fホール　　　　　　　　　  町内1２名参加 

 2月１１日、１６日  人権啓発活動学習会　 
 北小松公民館
 (ブロック町会会議に付随実施)

 人権啓発DVD視聴

 ３月２５日（火）
   26日(水) 27日(木)

 春休み南北小松寺子屋教室⑧⑨➉
 ｺｰｽﾀｰ、羽ばたく紙飛行機、ｽﾉｰﾄﾞｰﾑ

 北小松公民館　　　　　　　　　　　　  実施予定

令和６年度  北小松公民館事業報告

第１号-2議案

Ⅰ 主な活動

　　１ スポーツ大会への参加、支援：ソフトバレーボール、野球、大運動会（中止）、卓球

　　２ 文化事業の実施：文化祭、南北小松寺子屋、音楽会、人権啓発学習

　　３ 里山辺地区との連携：夏祭り、里山辺文化祭、立志式

Ⅱ令和６年度行事
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令和 6 年度 北小松町会活動実績 

 

 

 

 

 
合い言葉「きたこまつ」  安全・安心、そして住みやすい町会を目指して！ 

 

１ 安全・環境面 

① 小学校の通学路等傷んだ道路の補修及び水路グレーチングの改修 

② 防犯灯の新設１カ所、更新（不点灯）１ヶ所、町内防犯灯合計 17２灯の管理 

③ 幹線道路の事故多発交差点及び危険な交差点の道路表示の強化 

④ ごみステーションへの不法投棄・ルール違反への対応 

⑤ 管理されていない空家対策を市担当課及び中部電力等への調査及び対応依頼 
  

2 防犯・防災活動  

① 防災力向上委員会を中心とした防災モデル事業（３年間）の最終年の今年は LINE 公

式アカウントを活用した町内 LINE グループと安否確認訓練（2 回）の実施により充

実がはかられましたが、今後の課題も見えてきました。 

② 町会防災部実施主体の防災訓練では、災害時及び緊急時の応急処置（AED）対応訓

練を実施（指導：本郷消防署山辺出張所） 

③ 地区避難所運営訓練（山辺中学校）に町会役員が参加し他町会との連携を確認しまし

た。（日赤奉仕団、ボランティア部会、民生児童委員、町会三役） 

④ 年末の防犯・防火の町内警戒巡視（班単位で 4 日間） 

⑤ 町内高齢者クラブ（松寿会・楽語会）と協賛した「防犯講演会～電話でお金詐欺～」

の開催（講師：松本警察署員） 
 

3 河川清掃等の環境整備 

① 薄川北側堤防の草刈り・清掃（年 2 回） 

② 長沢川・地蔵川等の砂利上げ・清掃（年 2 回） 

③ 松寿会、花ボランティアとの公民館周辺の花壇の整備 
 

4 町会の人と人とのつながりを密にするための事業 

① 敬老の日、「お楽しみ会」式典とマジックショーの実施。 

② 町会高齢者クラブ「松寿会」、「楽語会」、百歳体操への支援 

③ 里山辺地区の「さとカフェ in 北小松」、「ふれあい健康教室」等への支援 

④ 里山辺地区ふれあい会食会への支援（民生児童委員、ボランティア部会、町会役員） 

⑤ 北小松町会 PTA と子ども会育成会で行っている青山様・ぼんぼん・三九郎等の伝統

文化の継承やクリスマス会・歓送迎会・スポーツ大会等の子ども達の集まる場を設け

育成活動をしていることへの支援（本年度をもって北小松 PTA は小学校 PTA の改革を受

けてなくなります。） 

 

 
 

 

町会会加入：534世帯、1,382人 

行政世帯数：721世帯、町会加入率74％  〔R6年11月〕 
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第２号―１議案 

令和６年度 北小松町会 一般会計報告 
令和 ７年 ２月１２日現在 

 単位：円 

項 目 予算額 決算額 

前期繰越額 1,934,299 1,934,299 

当期収入 7,061,000 6,647,604 

当期支出 6,849,000 6,471,036 

単年度収支 212,000 176,568 

次期繰越額 2,146,299 2,110,867 

 

【収入の部】 単位：円 

項 目 科 目 予算額 決算額 増減 備  考 

前期繰越額 1,934,299 1,934,299 0 前年度からの繰越金 

町会費 5,500,000 5,380,646 ▲119,354 ４月５２８戸／１０月５２２戸集金 

入会金 25,000 14,000 ▲11,000 ２戸（戸建持家５，０００円）／２戸（戸建借家２，０００円） 

公民館使用料 26,000 48,880 22,880 書道教室等 

雑収入① 
下記以外の 

補助金 
1,310,000 1,171,078 ▲138,922 

町会運営費、地域自治支援、敬老会、ふれあい会食会、公民館

整備、防犯灯管理、衛生活動費、資源物事業、公園緑地管理、

川をきれいにする会、交通災害手数料、日赤奉仕団、貯金利息、

補助金戻し、歳末警戒慰問金 

雑収入② 
特別事業の

補助金 
200,000 33,000 ▲167,000 防犯灯設置等補助金（１０万円超特別事業） 

当期収入計 7,061,000 6,647,604 ▲413,396  

収入額 8,995,299 8,581,903 ▲413,396  

 

【支出の部】 単位：円 

項目 科目 予算額 決算額 増減 備  考 

町会運営費 

会議費 50,000 41,945 ▲8,055 役員会、班長会 

役員手当 588,000 575,000 ▲13,000 町会役員、公民館役員、各運営委員、防災委員、会計監査員 

消耗品費 150,000 137,416 ▲12,584 事務用品・台所等雑貨消耗品 

活動費 850,000 335,316 ▲514,684 防災力向上委員会、イベント費用、ＨＰ等ＩＴ関連、賠償責任保険 

敬老会費 350,000 328,587 ▲21,413 敬老会諸費用 

雑費 40,000 15,144 ▲24,856 他町会、振込手数料、硬貨手数料、コピー代、郵便切手、融雪剤 

小計 2,028,000 1,433,408 ▲594,592  

公民館費 

管理費 340,000 298,439 ▲41,561 水道光熱費、テレビ松本、公民館火災保険 

器具費 30,000 58,546 28,546 備品・器具及び修理交換、除雪機、消防設備点検 

活動費 500,000 500,000 0 公民館会計に属するもの 

雑費 24,000 26,300 2,300 公民館清掃当番茶菓子代、お正月しめ縄飾り 

小計 894,000 883,285 ▲10,715  

防犯・ 

防災費 

防犯灯費 410,000 389,601 ▲20,399 街灯電気代、防犯灯修理交換工事 

防災費 5,000 5,000 0 防火水槽敷地料 

小計 415,000 394,601 ▲20,399  

環境衛生費 

衛生費 60,000 99,980 39,980 ごみステーション整備及び謝礼、用品、ゴミ置場地代 

環境費 75,000 82,782 7,782 河川清掃関連、草刈り機関連、謝礼、飲料代 

小計 135,000 182,762 47,762  

協賛金・ 

負担金・ 

補助金 

協賛金 620,000 601,400 ▲18,600 
花いっぱい、自衛隊、伝統行事護持費、赤い羽根、 

河川をきれいにする会、日赤活動資金 

負担金 995,000 980,880 ▲14,120 里山辺地区各種団体負担金 

補助金 412,000 401,000 ▲11,000 北小松町会各種団体助成金 

小計 2,027,000 1,983,280 ▲43,720  

予備費他 

予備費① 0 6,800 6,800 町会費返金 

予備費② 150,000 86,900 ▲63,100 防犯灯設置等工事 

町会基金 1,200,000 1,500,000 300,000 余剰金から次年度当初費用を引いた額を町会基金へ振替 

小計 1,350,000 1,593,700 243,700  

当期支出計 6,849,000 6,471,036 ▲377,964  

次期繰越額 2,146,299 2,110,867 ▲35,432  
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第２号－１議案 

令和６年度北小松町会 

町会基金特別会計報告 
令和７年 ２月１２日 

 

【町会基金特別会計】 （単位：円） 

年度別金額 Ｒ６年２月１４日 Ｒ７年２月１２日 増減 備考 

町会基金 4，727，446 6，131，546 1，404，100 ＪＡ普通預金 

計 4，727，446 6，131，546 1，404，100  

 

 

【町会基金】 （単位：円） 

項目 予算額 決算額 増減 備考 

前期繰越額 4，727，446 4，727，446 0  

収

入 

町会基金負担金 75，000 30，000 ▲45，000 ２戸入会 ※１ 

雑収入 0 310 310 普通貯金利息 

雑収入（補助金） 0 249，000 249，000 事務室エアコン設置 

一般会計より 1，200，000 1，500，000 300，000 基金積立金 

当期収入計 1，275，000 1，779，310 504，310  

収入額 6，002，446 6，506，756 504，310  

支

出 

器具費 370，000 375，210 5，210 事務室エアコン設置工事 

大規模修繕費 0 0 0  

防災費 0 0 0  

予備費・その他 0 0 0  

不動産取得税 0 0 0  

土地購入費 0 0 0  

登録免許税 0 0 0  

土地購入印紙代 0 0 0  

当期支出計 370，000 375，210 5，210  

次期繰越額 5，632，446 6，131，546 499，100  

 

 

【新規加入者（持家戸建て）】※１ 
持家戸建ての方は「町会基金負担金」１戸１５，０００円 
No. ブロック部町会 氏  名 

１ 西部２班 （省略） 

２ 東部３班 （省略） 
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　収 　入 　　　　　　　　　6円　  　 ８３２,９９６ 円

　支　 出 　　　　　　　　　５６５，０００円　  　 ６１３,６０７ 円

繰　越 　　　　　　　　　　102,701円       ２１９,３８９ 円

       収　　入　　の　　部     単位：円      支　　出　　の　　部     単位：円

         内　　           　　訳    金　  額            内　　　　         訳 実　績

　前年度繰越金 198,961 　ソフトボール・ソフトバレー 　ボール大会 44,314

　北小松町会より 500,000 　北小松音楽会 53,954

　松本市公民館振興委託金 32,000 　南北小松寺子屋 108,924

　南小松町会より 16,000 　野球・バレーボール大会 57,637 .

　人権啓発研修助成金 2,000 　里山辺地区　大運動会 67,539

　南北小松寺子屋　松本市交付金　 84,000 　北小松町会　文化祭 152,775

雑収入（預金利息） 35 　卓球・ゲートボール大会 49,868

　以下余白 　里山辺公民館長会 3,000

　人権啓発推進講習会 0

　公民館活動費（会議費・助成金・事務費他） 75,596

支払合計 613,607

　次年度繰越金 219,389

　　　　合　　計 832,996 　　　　　合　　計 832,996

 注釈

第2号-2議案

令和6年度　北小松公民館会計報告

☆収入部の南北小松寺子屋松本市交付金は４月入金のため、令和5年度実施分を計上、

☆収入部の人権啓発研修助成金は３月入金のため、令和５年度実施分を計上、

　6年度分は7年度収入に計上となります

　6年度分は7年度収入に計上となります
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               地縁団体台帳（法人名称）「里山辺北小松町会」・・認可日：平成16年9月2日（登記日）

令和7年2月

№ 物件名 　　　所在　　／　　面積 数 住所　里山辺 購入年月 名　義

1 公民館敷地 　　　２９９．17㎡ 1筆 3811-1 H16.9 北小松町会

公民館建物（鉄骨造2階建て） ⇒　２６２．88㎡ 1棟 3811-1 H1 未登記

　　　　　　　　　　　　(登記は) ⇒　５９．5㎡　（S63以前の旧建物のまま） 持分個人14名

3 公民館西側土地 　　２７２．34㎡（駐車場使用） 1筆 4054-1 R3.2 北小松町会

4 東部ごみステーション① 若林様宅北公共用地 1棟 3640-7 5年更新 市有地

5 東部ごみステーション（可燃）② 豊島泉様宅南 1棟 3719-1（借地） R5.6　補 豊島　泉様

6 中部ごみステーション③ 小口悦夫様倉庫前 １棟 3754-3 H22.10 小口悦夫様

7 中部ごみステーション④ 山の子保育園北共有地 1棟 3730-1 H22.2 共有地

8 中部ごみステーション（可燃）⑤ エクセラン高校第２農園北 1棟 4102-1（借地） R2.10補 渡邉良二様

9 中部ごみステーション⑥
なごやかレジデンス西道路
中間/船田様宅西

1棟 3998-5 H23.10

10 西部ごみステーション⑦ 百瀬文子様宅北 1棟 4020-1（借地） H26.10 百瀬文子様

11 東西部ごみステーション（可燃）⑧ アパート「アイスクランブル」敷地南 1棟 3858-1（借地） R2.10補 小口幹夫様

12 中央ごみステーション⑨ 公民館西側市児童遊園 1棟 4056-1 H15.10 市有地

13 消火栓設備器具ボックス 27箱 町内全域 補

14 防犯灯 R6　１灯増設 172灯 町内全域 補

①公民館敷地内南 1基 3811-1 北小松町会

②渡邉良二様敷地南 1基 4077-2（借地） 渡邉良二様

16 温風暖房機（灯油FF式） 5台 公民館内 R3.6　補

17 暗幕 1張 公民館内 H7.10

18 プロジェクター 1台 公民館内 H26.10

空調機（大型）天吊型（1階広間） 2台 公民館内 R4.7　補

空調機（小型）壁掛型（2階会議室、3室） 3台 公民館内 R4.7　補

空調機（小型）壁掛型（台所） 1台 公民館内 H21.2

空調機（小型）壁掛型（事務所） １台 公民館内 R6.6　補

20 公民館椅子 90脚 公民館内 H23.9

21 公民館折りたたみ机 30台 公民館内 H23.9

22 除雪機（HONDA） 中央ごみステーション倉庫内 1台 4056-1 H30.12

23 プリンター 1台 公民館内 R4．10

（補：市補助有）

【参考】　保険加入状況

1 火災共済 松本ハイランド農業協同組合 2,500万 R5.9.4～R6.9.3

2 建物共済 中信農業共済組合 2,300万 R5.3.9～R6.3.8

3 自治会活動保険 あいおいニッセイ同和損保(ASKA保険事務所) R5.4.9～R6.4.8

4 賠償責任保険(除雪機) あいおいニッセイ同和損保(ASKA保険事務所) R5.12.28～R6.12.27

(10万円超)

2

15 防火水槽（地下式）

19

北小松町会 財産目録
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区分 一般・特別事業等 環 境 美 化 防犯・防災 その他　活動

行政報告・資料通知 資源・リサイクル 防犯灯維持・管理 里山辺地区行事

その他配布・楽語会 ごみ処理 地域防災力向上事業 花いっぱいボランティア

第１回班長会（３月末） 春の水路清掃(4/6) 春の交通安全運動 地区防犯協会総会

社協北小松分会総会・ 消火栓等点検（消防） 地区防災部総会

各種団体役員会(4/20)

八坂神社例大祭 薄川堤防一斉清掃 防災器具収納箱等点検

（飾付：西部町会）

市連合会総会、定例会

地区各種団体定例会

第２回班長会 北小松町会納涼祭協賛

里山辺ふれあい会食会

南北小松寺子屋教室 小中学生交流清掃

オール小松親睦マレット大会

青山様・ぼんぼん

第３回班長会 薄川堤防一斉清掃 地区福祉を語る集い

敬老祝賀会

赤い羽根募金 　 町会防災訓練 市民体育祭

北小松文化祭 松本マラソン

里山辺ふれあい会食会 秋の水路清掃 秋季火災予防運動 里山辺文化祭

防火用水管理（３月末）

第４回班長会 八坂神社　境内清掃 年末警戒

南北小松寺子屋教室 (東部町会） 防火用水管理

（伝統文化） 消火栓等点検（消防）

１月 防火用水管理 三九郎

各ブロック部町会会議 防火用水管理 立志式

第５回班長会 春季火災予防運動

定期総会 防火用水管理

役員引継ぎ会

令和８年度　新班長会

南北小松寺子屋教室

配布物・回覧・集金等 ゴミ・資源物収集 楽語会（毎月第３水曜）

町会長⇔副町会長⇔班長 公民館清掃・修繕 百歳体操（毎週水曜日）
備考

12月

○ 町会費集金　４月・１０月　　 ○ 三役会（随時）　　○ 町会運営会議（適時開催）

２月

３月

第４号-１議案

令和7年度　北小松町会事業計画

９月

11月

６月

地蔵川・清水溝梁

パトロール７月

８月

年間

４月

５月

10月

里山辺地区安否確認訓練

（7/13）

里山辺地区防災訓練・避

難所運営（9/28　　）
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期　　日 　事　　業　　名 　会　　場　　　等

５月１７日（土）
学校サポート・草刈り
 (里山辺公民館主催）

山辺小学校校庭・グランド

５月１８日（日） 南北小松映画上映会（まつもと日和２） 北小松公民館

 　　２+C17:C29月中旬６月１日（日）
第７２回里山辺地区軟式野球大会
第５５回里山辺地区ソフトバレーﾎﾞｰﾙ大会

山辺中学校グランド
山辺運動広場・里山辺体育館

７月２５日（金） 里山辺地区夏まつり 里山辺公民館　駐車場   

７月２６日（土） 北小松納涼祭（歩行者天国） 実行委員会　　　　　　

７月２８日（月）～
　　８月１日（金）

夏休み南北小松寺子屋教室　①～⑤ 北小松公民館（公民館主催）

８月１５日（金） オール小松マレットゴルフ大会
中山霊園マレットゴルフ場
　　(オール小松合同)

９月１５日(月/祝) 敬老祝賀会
北小松公民館
（町会主催・公民館共催）

１０月１９日（日） 第７０回里山辺地区大運動会 山辺小学校グランド　

１０月２５日（土）
１０月２６日（日）

第３９回北小松町会文化祭準備
第３９回北小松町会文化祭

北小松公民館　

１１月　１日（土）
１１月　２日（日）

第５１回里山辺地区文化祭 里山辺公民館

１１月２３日（日）
第６９回里山辺地区卓球大会
第４６回里山辺地区ゲートボール大会

里山辺体育館
里山辺体育館前ゲートボール場

１２月　８日（日）
南北小松寺子屋教室　⑥
 正月飾・ミニ門松制作

北小松公民館

　１月２５日（日） 音楽会 北小松公民館

　２月　７日（土）
立志式
（里山辺地区中学２年生が対象）

教文センター ３Fホール

2 月 中 旬 人権啓発活動学習会　
北小松公民館
（ブロック町会会議に付随実施）

３月２３日（月）
　　～２５日（水）

春休み南北小松寺子屋教室　⑦⑧⑨ 北小松公民館　　

　　２ 各同好会・サークル等と連携し、里山辺地区のスポーツ大会への参加サポートを行う

　　３ 小中学校の長期休みに公民館を開放し、児童・生徒が自ら学ぶ、学習・体験学習の場の充実を図る

Ⅲ 令和7年度行事

 ☆ 里山辺公民舘や町会との関係また他団体との関係から新たに繰り込まれる会議・行事や取りやめる
　  会議・行事等が出てくる場合があります

 ☆ 里山辺地区各種行事日付は予定であり、変更になる場合があります

　　１ 文化祭、音楽会、映画上映会、人権啓発学習会等の文化事業を実施し、町会内の親睦と交流を図る

第4号-2議案

令和7年度  北小松公民館事業計画

Ⅰ 公民館としての活動目標

　　公民館活動を通して北小松町会の皆様が、年齢、各種活動の垣根を越えて集い、絆を深め、
　　楽しく交流できる場所づくりを目指します

Ⅱ 具体的活動
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 第５号―１議案 

令和７年度 北小松町会 一般会計予算 
令和 ７年 ２月１２日 

 

【収入の部】 単位：千円 

項目 科目 
年度別会計・実績 予算案 増減 

前年差 
備考 

３ ４ ５ ６ ７ 

町会費 
町会費 5,341 5,510 5,407 5,380 5,380 0 月額・戸建９００円／集合住宅８００円又は４００円 

入会金 39 49 10 14 14 0 戸建持家５，０００円／戸建借家２，０００円 

使用料 
公民館 

駐車場 
29 24 29 49 40 ▲9 書道教室他 

補助金 
運営補助金 1,499 871 1,416 1,171 1,194 23 

町会運営費、地域自治支援、敬老会、ふれあい会

食会、公民館整備、防犯灯管理、衛生活動費、資

源物事業、公園緑地管理、川をきれいにする会、

交通災害手数料 

事業補助金 187 132 181 33 78 45 防犯灯設置・修理交換工事補助 

雑収入     6 6 貯金利息、歳末警戒慰問金 

当期収入計 7,095 6,587 7,043 6,647 6,712 65  

前期繰越額 1,040 1,846 1,872 1,934 2,110 176 前年度からの繰越金 

収入額 8,135 8,433 8,915 8,581 8,822 241  

 

【支出の部】 単位：千円 

項目 科目 
年度別会計・実績 予算案 増減 

前年差 
備考 

３ ４ ５ ６ ７ 

町会 

運営費 

会議費 88 124 56 42 52 10 役員会、班長会 

役員手当 497 592 582 575 575 0 町会・公民館役員、各運営委員、防災委員、会計監査員 

消耗品費 134 50 100 137 137 0 事務用品・台所等雑貨消耗品 

活動費 73 240 445 335 250 ▲85 
防災力向上委員会、各種イベント費用、 

ＨＰ等ＩＴ関連、自治会活動賠償責任保険 

敬老会費 1 2 320 329 328 ▲1 敬老会諸費用 

雑費 61 62 36 15 15 0 
他町会関連、振込手数料、硬貨整理手数料、 

コピー代、郵便切手、融雪剤等 

小計 854 1,070 1,539 1,433 1,357 ▲76  

公民館費 

管理費 215 267 300 298 300 2 水道光熱費、テレビ松本、公民館火災保険 

器具費 0 28 31 59 255 196 公民館大広間放送設備改修工事 

活動費 450 451 500 500 500 0 公民館会計に属するもの 

雑費 68 24 24 26 26 0 公民館清掃当番茶菓子代 

小計 733 770 855 883 1,081 198  

防犯・ 

防災費 

防犯灯費 304 444 378 390 320 ▲70 街灯電気代、防犯灯設置・修理交換工事 

防災費 58 5 5 5 5 0 防災設備設置及び修理交換工事、防火水槽敷地料 

小計 362 449 383 395 325 ▲70  

環境 

衛生費 

衛生費 121 120 61 100 62 ▲38 ごみステーション整備及び謝礼、用品、ゴミ置場地代 

環境費 43 54 76 83 80 ▲3 河川清掃関連、草刈り機関連、謝礼、飲料代、 

小計 164 174 137 183 142 ▲41  

協賛金 

負担金 

補助金 

協賛金 668 682 618 601 601 0 
花いっぱい、自衛隊、伝統行事護持費、 

赤い羽根、河川をきれいにする会、日赤資金 

負担金 963 965 994 981 980 ▲1 里山辺地区各種団体負担金 

補助金 390 390 412 401 390 ▲11 北小松町会各種団体補助金 

小計 2,021 2,037 2,024 1,983 1,971 ▲12  

予備費 
214 

441 

257 

0 

0 

343 

7 

87 
95 1  

町会基金 1,500 1,805 1,700 1,500 1,500 0 
余剰金から次年度当初費用を引いた額を町

会基金へ振替 

当期支出計 6,289 6,562 6,981 6,471 6,471 0  

当期収支額 806 25 62 176 241 65  

次期繰越額 1,846 1,871 1,934 2,110 2,351 241  
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第５号－１議案 

令和７年度 北小松町会 

町会基金特別会計予算 
令和７年２月１２日 

 

［繰越預金額・推移］ （単位：千円） 

預金内訳 

年度別繰越金 
前年比 

増減 
備考 令和 

３年度 

令和 

４年度 

令和 

５年度 

令和 

６年度 

令和 

７年度 

町会基金 2,914 3,361 4,727 6,131 7,551 1,420 ＪＡ普通預金 

計 2,914 3,361 4,272 6,131 7,551 1,420  

 

 

【町会基金】 （単位：千円） 

項目 
年度別会計 予算 前年比 

増減 
備考 

３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ７年度 

前期繰越額 2,286 2,914 3,361 4,727 6,131 1,404  

収

入

の

部 

町会基金負担金 75 105 30 30 30 0 ２戸入会見込 ※１ 

雑収入 0 916 0 0 0 0  

補助金等 0 0 0 249 200 ▲49 発電機・投光器 

一般会計より 

（基金積立金） 
1,500 1,700 1,700 1,500 1,500 0  

当期収入 1.575 2,721 1,730 1,779 1,730 ▲49  

収入計 3,861 5,635 5,091 6,506 7,861 1,355  

支

出

の

部 

器具費 0 1,375 0 375 0 ▲375  

大規模修繕費 0 0 0 0 0 0  

防災費 0 897 363 0 310 310 発電機・投光器 

予備費 0 2 0 0 0 0  

支出計 3,779 2,274 363 375 310 ▲65  

次期繰越額 82 3,361 4,727 6,131 7,551 1,420  

 

※１ 持家戸建の方は「町会基金負担金」１戸１５，０００円 
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　収 　入 　　　　　　　　　6円       ８５３,３９３　円

　支　 出 　　　　　　　　　５６５，０００円       ８５３,３９３　円

　内予備費 　　　　　　　　　　102,701円       １６０,３９３ 円

         収　　入　　の　　部    単位：円        支　　　出　　の　　部   単位：円

         内　　           　　訳    金　  額            内　　　　         訳    金　額

　前年度繰越金 219,389 　軟式野球・ソフトバレーボール大会 90,000

　北小松町会より 500,000 映画観賞会 40,000

　松本市公民館振興委託金 32,000 　北小松音楽会 60,000

　南小松町会より 16,000 　南北小松寺子屋（春・夏・冬） 130,000

　里山辺人権啓発推進委員会 2,000 　里山辺地区　大運動会 90,000

　南北小松寺子屋　松本市交付金　 84,000 　北小松町会　文化祭 150,000

　雑収入 4 　卓球・ゲートボール大会 50,000

　　　以 下 余 白 　里山辺公民館長会 3,000

　公民館活動費（会議費・助成金・事務費他） 80,000

支出合計 693,000

　予備費 160,393

　　　　合　　　計 853,393 　合　　　計 853,393

 予算編成にあたって

　 ☆令和６年度３月請求予定の南北小松寺子屋松本市交付金を７年度収入に計上しました

　 ☆令和６年度２月の各ブロック町会人権啓発研修助成金を７年度収入に計上しました

　 ☆支出については過去数年の実績をもとに計上しました

第5号-2議案

令和7年度　北小松公民館予算
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班

1

2

3

4 ㌀

5

6

7

8

9

10 ㌀

11 ㌀ ㌀

12 ㌀ ㌀

13 ㌀ ㌀

14 ㌀

15 ㌀

16 ㌀

17

18 ㌀

(総務担当)

(環境衛生担当)

(会計担当)

　豊　嶋　和　成

副 公 民 館 長 ＜東部＞

＜西部＞

＜南/北一部＞

＜西部＞　丸　山　　　博 　三　輪　　　宏

　

　宮　坂　智　子
民 生 児 童 委 員

会 計 監 査

＜東部＞

＜東部＞

＜中部＞

＜西部＞

＜中部＞

町 会 長

副 町 会 長

公 民 館 長

　丸　山　博　敏

　平　田　信　一

　松　田　卓　藏

　村　田　武　彦

　畠　山　裕　一

＜東部＞　伊　藤　敬　子

　赤　岩　　　功

公 民館 運営 委員

＜西部＞ ＜西部＞　小　松　敬　直

　川　本　智香子

中 部 班長 西 部 班長

　藤　池　　　洋

　羽　山　秀　人

　豊　嶋　和　成

東 部 班長

＜東部＞

＜中部＞

＜西部＞

＜東部＞

＜中部＞

＜西部＞

　藤　原　隆　充

＜東部＞

＜中部＞

＜西部＞

＜東部＞

＜中部＞町 会 運 営 委 員

＜西部＞

　丸　山　佳　弘

　小　口　悦　夫

　藤　岡　一　夫

北小松町会　合計 5３4世帯　１，382人(令和6年 １１月)

令和7年度　北小松町会役員
令和7年4月1日現在

147世帯　400人 156世帯　408人 231世帯　574人

　豊　島　　　実　

　鎌　田　俊　彦

小　林　千　香

増　沢　春　美

豊　島　宏　哲

宮　坂　広　彦

髙　野　浩　治

輿　　　真　司

　赤　羽　香　澄

　貝　　　智　子

中　野　俊　夫

清　藤　　　勇

山　口　善　久

豊　島　　　実

宮　坂　憲　治

丸　山　　　博

深　澤　輝　之

谷　内　耕　平

山　下　裕　之

赤　澤　宏　之

宮　川　　　清

朝　倉　万　幸

松　野　秀　明

石　田　守　彦

西保木　謙　一

石　田　真　弓

北　島　康　宏

遠　藤　幸　生

神　農　来　洙

林　　　浩　司

丸　山　浩太朗

(有)筒井不動産

　大東建託

(有)筒井不動産

北　野　利　治

小　林　久　彌

滝　沢　利　充

渡　邊　祏　也

　班長不在

玉　崎　宣　治

坂井田　金　一

和　田　久　実

下　平　美枝子

清　水　健　一

北　山　洋　平

田　口　真由美

鈴　木　優　子

和田野　博　司

守　屋　幸　平

上　平　高　光

澤　田　宗　徳

百　瀬　剛　文

　大東建託


